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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha

	Përshkrimi i lëndës:
	Format e energjisë dhe transformimit të energjisë, balancat e energjisë, ligji ideal i gazit, avulli dhe teknologjitë me avull, pompat termike dhe makinat për ftohje, transferimi i nxehtësisë dhe këmbyesit e nxehtësisë, bazat në dinamikën e fluideve, llogaritja e rënies së presionit, matja e presionit dhe rrjedhjes, cilësia e energjisë dhe përdorimi efeçientë i energjisë, bilancin e energjisë të ndërtesave, kërkesa për ngrohje dhe sistemet e ngrohjes në ndërtesa, përdorimit efiçientë i energjisë në ndërtesa.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimin e studenteve, të përshkruar konceptet e cilësisë se energjisë dhe energjinë primare si dhe se si këto koncepte janë të lidhura me efiçiencën e energjisë, për të kryer llogaritjet në bilancin energjetik të një ndërtese dhe të përshkruajnë se si përdorimi i energjisë në ndërtesa mund të bëhet më efiçientë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Llogaritjet brenda teknologjive energjetike të sistemit si dhe komponentë të rëndësishme në teknologjinë e energjisë, pra faktorin ngrohjes në pompat termike, rënien e presionit në sistemet e tubacioneve dhe transferimin e nxehtësisë nëpërmjet një muri, funksionimi e komponentëve te ndryshme siç janë: këmbyesit e nxehtësisë, pompat termike dhe pajisjet ftohëse.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	 
	4
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	2
	 
	8

	Kollokfiume, seminare
	3
	 
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	 
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	 
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	 
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	 
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	7
	 
	7

	Totali
	 
	 
	 
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëria, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] B. Dragusha: Bilancet energjetike në objekte (Ligjërata interne), FIM Prishtinë, 2021.
[2] P. E. Nilsson: Achieving the Desired Indoor Climate: Energy Efficiency Aspects of System Design. Student literature, ISBN 91-44-03235-8, 2003.
[1] H. P. Janssen: Energieberatung für Wohngebäude, Verlagsgesellschaft Rudolf Mueller GmbH & Co. KG,   Köln, 2011.

	Literatura shtesë:  

	[1] D. Littler, R. Thomas: Design with energy, The conservation and use of energy in buildings, 2003.
[2] K. Schild, H. Brück: Energie-Effizienzbewertung von Gebäuden Anforderungen und Nachweisverfahren, gemäß EnEV 2009.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Bilancet energjetike ne objekte. 
Hyrje, efektet e klimës së brendshme 

	Java e dytë:
	Ndikimet në shëndet

	Java e tretë:
	Faktorët fizik të klimës 

	Java e katërt:
	Kualiteti i ajrit të brendshëm 

	Java e pestë:  
	Shpërndarja e ajrit në dhomë 

	Java e gjashtë:
	Modelimi i klimës së brendshme 

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar (Një orë).
Klima e brendshme dhe energjia 

	Java e tetë:  
	Bilanci energjetik i ndërtesave komerciale

	Java e nëntë:  
	Sistemet e ngrohjes 

	Java e dhjetë:
	Sistemet hidrike te ftohjes dhe ngrohjes

	Java e njëmbëdhjetë:
	Burimet e brendshme te nxehtësisë 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjenerimi i ngrohjes dhe ftohjes 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kontrolli i brendshëm i klimës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar (Një orë).
Vazhdim i ligjëratës së trembëdhjete 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	Metodat e vlerësimit:

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 20 pikë nëpërmjet vijueshmërisë,  projekteve, aktiviteteve si seminare dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 40 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.
f. Studentet të cilët zhvillojnë projekt gjatë periudhës së ligjëratave, në fund i nënshtrohen provimit siç është parapare nën d dhe eliminohet pika b. dhe c.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
                           prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (E)
                              10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kosi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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